COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

REQUERIMENTO N.º ____, de 2023

(Da Sr. Reimont)

Requer a impressão da cartilha
informativa Economia de Francisco e
Clara - material tem o objetivo de
popularizar o chamado do Papa
Francisco para uma nova economia
e levantar discussão sobre novas
experiências econômicas.

Senhor Presidente,

Requeremos a V. Exa., nos termos do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, que seja realizada impressão, por esta Comissão, da cartilha

informativa Economia de Francisco e Clara - material tem o objetivo de

popularizar o chamado do Papa Francisco para uma nova economia e levantar

discussão sobre novas experiências econômicas.

JUSTIFICAÇÃO

Tendo em vista a visita desta comissão, em Missão Oficial em setembro

de 2023 ao Papa Francisco, e a relevância desta atividade, bem como a

continuidade de ações que envolvem o que foi levantado e debatido nesse

encontro, é de extrema relevância que possamos divulgar o material da cartilha

Economia de Francisco e Clara - material este, que tem o objetivo de

popularizar o chamado do Papa Francisco para uma nova economia e levantar

discussão sobre novas experiências econômicas.

A necessidade de impressão desta cartilha é fundamental para a

população idosa, que muitas vezes não tem acesso à internet, acesso ao meio

digital e que, portanto, precisa do material impresso para ter conhecimento do

conteúdo material.  *C
D2

38
97

35
68

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Reimont
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238973568500

RE
Q

 n
.4

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
11

/2
02

3
11

:2
1:

21
.6

27
 -

CI
DO

SO

2

A impressão deste material visa oferecer uma fonte de inspiração

espiritual para os idosos, reforçando valores de compaixão e solidariedade, e

também trazer uma possibilidade de mudar a mentalidade das pessoas, para

que elas dirijam um olhar diferente para os seus semelhantes.

Por fim, o presente requerimento busca realizar acesso da população

idosa as metodologias aplicadas sobre a Economia de Francisco e Clara, que

formam um verdadeiro subsídio de aprendizagem e metodologia popular

utilizada através de rodas de conversa e encontros, possibilitando a análise,

compreensão, reflexão e partilha de saberes dos temas sugeridos na cartilha.

Sendo assim, considerando a importância da temática, solicitamos o

apoio dos nobres pares para aprovação do presente requerimento.

  Sala da Comissão, em        de                     de 2023

Deputado REIMONT

Relator

*C
D2

38
97

35
68

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Reimont
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238973568500

RE
Q

 n
.4

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
11

/2
02

3
11

:2
1:

21
.6

27
 -

CI
DO

SO